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1 Johdanto 

Taloyhtiön kannattaa kiinnittää huomiota asukkaidensa vedenkäyttöön kustannus- ja 

ympäristösyistä. Vedenkäytön kustannukset ovat yksi suurimmista taloyhtiön 

kiinteistönhoidon kuluista. (Smartvatten, n.d.-a, s.3) Vedenkulutus on noussut keskusteluihin 

etenkin syksyllä 2022 ajankohtaisen energiakriisin myötä. Kuitenkin jo esimerkiksi vuonna 

1974 säädetty jätevesimaksulaki on vaikuttanut veden kulutuksen seurantaan ja 

vähentämiseen – kyseinen laki kun nosti veden hinnan kaksinkertaiseksi.  (Maa- ja 

metsätalousministeriö, n.d.) 

Vastuullinen vedenkäyttö on tärkeä osa kestävää kehitystä ja kiertotaloutta. Veden 

puhdistus ja lämmitys kuluttavat suuren määrän energiaa. Taloyhtiöiden asukkaiden 

lämpimästä vedestä noin puolet käytetään hygienian hoitoon (Työtehoseura, 2022, s. 20), 

joten kestävän kehityksenkin kannalta kaikki keinot kulutuksen pienentämiseen kannattaa 

käyttää. 

Opinnäytetyöni on määrällinen tutkimus, jossa analysoidaan vuoden 2022 alussa 

kuopiolaisen Niiralan Kulma Oy:n kiinteistöjen pesutiloihin asennetun tiimalasin vaikutusta 

asukkaiden vedenkulutustottumuksiin.  Mainituista syistä johtuen opinnäytetyöni aihe on 

ajankohtainen ja tilaajalle, Niiralan Kulma Oy:lle, aidosti hyödyllinen, tulevaisuuden 

vedenkulutuksen vähentämiseen tähtäävä selvitys. 

Asukkaille Niiralan Kulmalta toimitetulla, itse asennettavalla tiimalasilla mitattiin veden 

kulutukseen käytettyä aikaa. Pesutiloihin asennetulla tiimalasilla pyrittiin ohjaamaan 

kiinteistöjen asukkaita seuraamaan omaa vedenkäyttöään ja käyttämään vähemmän aikaa ja 

vettä suihkussa käyntiin. Opinnäytetyössäni avaan seurantajaksolla syntynyttä 

vedenkulutuksen muutosdataa eli niitä tuloksia, joita tiimalasin asennuksella oli asukkaiden 

käyttäytymiseen. 
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Sitä, mitkä seikat vaikuttavat asukkaiden kulutustottumusten muutoksiin, ei tässä 

opinnäytetyössä mitattu. Opinnäytetyö keskittyy avaamaan vain tiimalasien asennuksen 

vaikutusta vedenkulutukseen tietyllä aikavälillä. Asukkaita kuitenkin informoitiin tiimalasien 

asennuksesta haettavasta tarkoituksesta sekä siitä seuraavista, toivottavista hyödyistä. 

Informaation jakamisessa keskeisenä toimi Niiralan Kulma Oy:n asukaslehti Nikulainen. 

Nikulaisessa (Liite 1) annettiin myös tiimalasien asennuksen aikaan muita 

vedensäästövinkkejä.  

Tiimalasi toimitettiin Niiralan Kulman asukkaille asukaslehti Nikulaisen mukana helmikuussa 

2022. Se antoi asukkaille mahdollisuuden seurata suihkussa vietettyä aikaa. Vedenkulutus on 

suurta kylpyhuoneissa, joten Niiralan Kulman asuntojen pesutiloihin asennetun tiimalasin 

käytön avulla saatavan havainnollistamisen tarkoitus oli ohjata asukkaita lyhyempiin 

pesuhetkiin ja sitä kautta vedenkulutuksen vähentymiseen.  

Opinnäytetyöni tutkimuskysymykset ovat:  

• miten Niiralan Kulman kiinteistöjen pesutiloihin asennettu, suihkussa oloaikaa 

seuraava tiimalasi vaikuttaa ajallisesti asukkaiden vedenkulutustottumuksiin? 

• vaikuttaako tiimalasien asennus tarpeeksi kustannustehokkaasti Niiralan Kulman 

talouteen?  

Opinnäytetyöni keskeiset teoreettiset käsitteet ovat vedenkulutus ja kestävä kehitys. 

2 Kestävä kehitys vedenkulutuksen näkökulmasta 

Tässä luvussa avataan kestävän kehityksen määritelmää ja eri osa-alueita vedenkulutuksen 

näkökulmaan painottuen. Käsitteenä kestävä kehitys tarkoittaa yhteiskunnallisesti ohjattua 

muutosta, jonka tärkeimpänä päämääränä on turvata nykyisille ja tuleville sukupolville hyvät 

elämisen mahdollisuudet. Vuonna 2015 YK:ssa sovittu kestävän kehityksen 

maailmanlaajuinen toimintaohjelma, Agenda 2030, ohjaa globaalia työtä kestävän 

kehityksen hyväksi. Toimintaohjelma käsittää 17 eri tavoitetta, joita kohti maat pyrkivät 

pääsemään vuoteen 2030 mennessä (Kestävä kehitys, n.d.).  



3 
 

 

2.1 Kestävän kehityksen osa-alueet 

Kestävän kehityksen osa-alueita ovat ekologinen, taloudellinen sekä sosiaalinen ja 

kulttuurinen kestävyys. Kestävässä kehityksen perusehtona on biologisen 

monimuotoisuuden ja ekosysteemien toimivuuden säilyttäminen. Kansallisten toimien lisäksi 

kansainvälinen yhteistyö on keskeisessä asemassa, kun pyritään ekologiseen kestävyyteen. 

(Ympäristöministeriö, n.d.) 

Mitä tulee biologisen monimuotoisuuden säilyttämiseen, ihminen pystyy toiminnallaan 

ehkäisemään elollisen luonnon monimuotoisuuden katoamista. Jos ajatellaan esimerkiksi 

opinnäytetyöni aiheeseen liittyvää näkökulmaa, vedenkulutusta taloyhtiössä, pystytään jo 

asuntojen varustetasoa suunniteltaessa tekemään ympäristöä parantavia ja säästäviä tekoja. 

(YIT, n.d.) 

Ekologista kestävyyttä ajatellen keskeistä on varovaisuusperiaatteen noudattaminen. 

Varovaisuusperiaatteella viitataan siihen, ettei ympäristön tilan heikkenemistä estävien 

toimien lykkäämistä voi perustella täyden tieteellisen näytön puuttumisella. Ennen kuin 

toimiin ryhdytään, arvioidaan riskit, haitat ja kustannukset. Muita tärkeitä periaatteita ovat 

haittojen synnyn ennalta estäminen ja haittojen torjuminen jo siellä, missä ne ovat 

syntyneet. (Ympäristöministeriö, n.d.) 

Taloudellinen kestävyys taas viittaa sisällöltään ja laadultaan tasapainoiseen kasvuun, joka ei 

perustu pitkällä aikavälillä velkaantumiseen tai varantojen hävittämiseen. Kestävään 

talouteen tähtäävä talouspolitiikka luo otolliset olosuhteet kansallisen hyvinvoinnin 

vaalimiselle ja lisäämiselle. Kestävällä pohjalla oleva talous kestää paremmin vastaan tulevia 

uusia haasteita, joita ovat esimerkiksi väestön ikääntymisestä aiheutuvat, kasvavat 

sosiaaliturva- ja terveysmenot. Kestävä talous on sosiaalisen kestävyyden perusta. 

(Ympäristöministeriö, n.d.) Jos ajatellaan taloudellisen kestävyyden osa-aluetta suhteessa 

vedenkulutukseen taloyhtiössä, on ekologisilla ratkaisuilla myös taloudellisia vaikutuksia. 

Käyttöveden lämmitysenergia on kallista, joten vedenkulutuksen vähentämisellä taloyhtiössä 

voi syntyä suuriakin säästöjä taloyhtiössä. 
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Sosiaalisella kestävyydellä viitataan yhteiskunnalliseen oikeudenmukaisuuteen ja 

osallisuuteen, joita esimerkiksi kunnat toteuttavat omassa toiminnassaan. Sosiaalinen 

kestävyys on kokonaisvaltaista fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia. Nämä 

mahdollistavat hyvän arjen ja merkityksellisen elämän. (Kuntaliitto, n.d.) 

Sosiaalisessa ja kulttuurisessa kestävyydessä keskeistä on taata hyvinvoinnin edellytysten 

siirtyminen sukupolvelta toiselle. Väestönkasvu, köyhyys, ruoka- ja terveydenhuolto, 

sukupuolten välinen tasa-arvo sekä koulutuksen järjestäminen ovat maailmanlaajuisia 

haasteita. Niillä on suuria vaikutuksia ekologiseen ja taloudelliseen kestävyyteen. Kestävään 

kehitykseen vaikuttaa se, miten taloudellinen ja muu yhteiskunnan kehitys edistää ihmisten 

hyvinvointia. Se on yksi tärkeä edellytys ekologisen kestävyyden edistämiselle. 

(Ympäristöministeriö, n.d.) 

2.2  Vedenkulutuksen haasteet kestävän kehityksen näkökulmasta 

Vesi on elämän perusedellytys. Suomessa puhtaasta vedestä ei ole pulaa ja vettä voi juoda 

suoraan hanasta, mutta suurimmassa osassa maapalloa tähän ei ole mahdollisuutta. Jopa yli 

660 miljoonaa ihmistä elää edelleen ilman puhdasta juomavettä, eritysesti kehitysmaissa. 

Kaikista ekosysteemityypeistä juuri vesiekosysteemit ovat haavoittuvimpia. Metsää 

raivataan maatalouden tieltä jopa yli 300 nelikilometriä joka päivä. Sadat miljoonat ihmiset 

kärsivät samaan aikaan janoa ja nälkää. Niin väestönkasvu, ilmastonmuutos, 

kaupungistuminen sekä elintapojen ja ruokavalioiden muutos kasvattavat entisestään 

painetta ruoan ja veden riittävyydestä. (Halonen ym., 2017, s. 115) 

Maapallomme pinta-alasta yli 70 prosenttia on veden peitossa, mutta vain kolmisen 

prosenttia maailman vedestä on makeaa vettä, joka on varastoituneena ennen kaikkea 

jäätikköihin. Vain alle prosentti vedestä on ihmiselle saatavilla olevassa ja käyttökelpoisessa 

muodossa sadevetenä sekä pohja- ja pintavetenä, joissa ja järvissä. Vesi on kuitenkin 

elintärkeää. Ylivoimaisesti suurin osa sen käytöstä kuluu maataloudessa ja etenkin ruoan 

tuotannossa (noin 75–95 prosenttia). Tässä opinnäytetyössä keskitytään vedenkäytön 

haasteeseen kotitalouksissa, ja lopulta vain keskimäärin kaksi prosenttia ihmiskunnan 

vedenkulutuksesta on kotitalouksien käyttämää vettä.  (Halonen ym., 2017, s. 116) 
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Makea vesi riittäisi maailmassa kaikille, ellei se olisi jakautunut varsin epätasaisesti 

taloudellisesti, sosiaalisesti, poliittisesti ja maantieteellisesti. Vettä sanotaan olevan niukasti 

silloin, kun sen tarve tai käyttö ylittää vesivarojen uusiutumiskyvyn. Jos kehitys jatkuu 

nykyisenlaisena, joka neljäs meistä asuu vuoteen 2050 mennessä maassa, jossa kärsitään 

toistuvasta vesipulasta ja kroonisesta veden niukkuudesta. Maailmassa on vesikriisi. 

Ongelma ei ole vain veden vähyys vaan sen kestämätön käyttö. Lisäksi ongelmiksi nousevat 

epäoikeudenmukainen hallinta, heikko laatu ja huono vesihuolto. (Halonen ym., 2017, ss. 

116–117) 

3 Vedenkulutus Suomessa  

Vedestä ei Suomessa ole pulaa nyt, mutta tulevaisuudessa yleistyvät sään ääri-ilmiöt 

vaikuttavat vedenkäytön suosituksiin jo nyt 2020-luvulla. On jo huomattu, että esimerkiksi 

vähäsateiset kesät voivat laskea pohja- ja pintavesien tasoa huomattavasti. Näinä kesinä 

vesilaitokset joutuvat muuttamaan kaivokohtaista vedenottoaan. Ne suosittelevat asukkaita 

vähentämään vedenkäyttöään, jotta vettä riittäisi tasaisesti ympäri vuoden. Pohjaveden 

vähyyden takia muutoksia tapahtuu veden laadussa veden raudan ja mangaanipitoisuuden 

kasvun vuoksi. (Smartvatten, n.d.-a, s. 13)  

Suomen vesihuoltolaitosten toimittamasta talousvedestä noin 75 prosenttia on pohjavettä 

tai tekopohjavettä, loput 25 prosenttia on pintavedestä valmistettua. Hyvälaatuiset pohja- ja 

pintavedet ovat talousveden laadun turva, ja jokainen voi osaltaan suojella pohja- ja 

pintavesiä. Näin meillä on käytössä hyvälaatuista juomavettä myös tulevaisuudessa. 

(Vesilaitosyhdistys, n.d.) 

3.1 Veden ominaiskäyttö 

1970-luvun puoliväliin asti kasvanut vedenkäyttö kääntyi tuolloin laskuun. Vettä käytetään 

aiempaa säästeliäämmin. Tähän yksi syy ovat muun muassa entistä paremmat vesikalusteet. 

Vesihuoltolaitoksetkin ovat alkaneet tehdä vuotoselvityksiä ja saneeraamaan 

vesijohtoverkostojaan. Vuonna 1974 säädetty jätevesimaksulaki on sekin vaikuttanut käytön 

vähenemiseen, koska kyseinen laki nosti veden hinnan kaksinkertaiseksi.  Kuvassa 1 on 
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nähtävissä veden ominaiskäytön suunnanmuutos 1970-luvulta alkaen vuoteen 2016 saakka. 

Vuosien 2002–2009 välillä näkyvä katkos johtuu järjestelmämuutoksesta, jonka vuoksi 

lukemat eivät ole vertailukelpoisia. (Maa- ja metsätalousministeriö, n.d.) 

Veden ominaiskäytöllä tarkoitetaan sitä talousveden määrää, minkä vesilaitos pumppaa 

verkostoon jaettuna verkostoon liittyneellä asutuksella. Veden ominaiskäyttömäärä 

muodostetaan kotitalouksista, maataloudesta, teollisuudesta, julkisista palveluista, 

sammutusvedestä, mittaamattomista vesistä ja vuotovesistä. (Maa- ja 

metsätalousministeriö, n.d.) 

Kuva 1. Veden ominaiskäyttö 1970–2016 (Maa- ja metsätalousministeriö, n.d.). 
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3.2 Vesijalanjälki 

Vesijalanjälki havainnollistaa, kuinka vesivaltaista elämämme on. Suuri vesijalanjälki kertoo 

suuresta vedenkäytöstä. Vesijalanjälkeen lasketaan suoraan hanasta laskettu vesi sekä niin 

sanottu piilovesi. Piilovedellä tarkoitetaan vettä, joka käytetään hyödykkeiden valmistukseen 

ja johon sisältyy muun muassa raaka-aineiden, välituotteiden, energian ja palveluiden 

tuottamiseen käytetty vesi. (Vesi, n.d.) 

Merkittävä osa suomalaisten vesijalanjäljestä on peräisin tuontituotteiden tuotantoon 

kuluneista ulkomaisista vesivaroista. Suomessa vain 53 prosenttia kulutuksestamme 

perustuu omiin vesivaroihimme. Liki puolet (47 prosenttia) vedenkulutuksestamme 

kohdistuu ulkomaisiin vesivaroihin. Suomalainen kuluttaa kotitalouskäytössä vuorokaudessa 

noin 120 litraa vettä (Motiva, n.d.-a) pääasiassa peseytymiseen, ruoanlaittoon ja WC:n 

huuhteluun. Jos ruoan, juoman, vaatteiden sekä muiden kulutustuotteiden tuotannon 

vaatiman piiloveden määrä huomioidaan, suomalaisen päivittäinen vesijalanjälki kasvaa 3 

874 litraan henkilöltä. Suomen kokonaisvedenkulutus on 7 326 miljardia litraa vettä 

vuodessa. Maataloustuotteiden tuotanto ja kulutus muodostavat siitä pääosan eli 82 

prosenttia. Teollisuustuotteiden osuus vesijalanjäljestä taas on 15 prosenttia ja 

kotitalouksien vedenkulutus kolme. (Nikula, 2012, s. 6) 

Maapallolla 780 miljoonaa ihmistä elää ilman puhdasta juomavettä. 2,5 miljardilla ihmisellä 

ei ole käytössään kunnon käymälää, eikä joka kuudennella luotettavaa vesilähdettä, josta 

hän saisi vähimmäistarpeeksi määritellyt 50 litraa puhdasta vettä päivittäin. Keskimääräinen 

suomalainen käyttää liki saman verran vettä vessan huuhteluun joka päivä. (Nikula, 2012, s. 

9) 

3.3 Suihkussa käytetty aika 

Joitain tutkimuksia suihkussa käytetystä ajasta on tehty, esimerkiksi Työtehoseuran Kestävä 

vedenkäyttö – Vedenkäyttöselvitys 2020. Tutkimuksessa veden käyttöä kotitalouksissa 

selvitettiin kolmella tavalla. Näitä olivat mittaustiedot, vedenkäyttökyselyt ja kotitalouksien 

vedenkäytön seuranta. Tutkimuksessa veden kulutustiedot saatiin lähes 900 kotitaloudelta, 
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jotka asuvat kerros- tai rivitalossa. Noin 30 kotitaloutta piti kirjaa veden käytöstään 2 viikon 

ajan, ja vedenkäyttökyselyyn saatiin yli 2 500 vastausta.  Aineistojen pohjalta lasketuksi 

kotitalouksien keskimääräiseksi veden kulutukseksi saatiin noin 113 litraa henkilöä kohden 

vuorokaudessa. Vedenkulutus on siten laskenut huomattavasti vuodesta 1977, jolloin se oli 

155 litraa henkilöä kohden vuorokaudessa. (Työtehoseura, 2020) 

Tutkimuksessa verrataan vedenkulutusta vuoden 1977 vastaavaan tutkimukseen sekä Lauri 

Etelämäen (1999) Vedenkäyttö Suomessa -tutkimukseen. Vuonna 1977 koehenkilöiden 

suihkussa peseytymiseen käytetyksi ajaksi mitattiin keskimäärin 5–6 minuuttia. Suihkun 

keskimääräistä kestoa laskiessa oletettiin, että yli 10 minuutin suihku tarkoittaa 15 minuutin 

suihkua. Muilta osin laskettiin vaihteluvälin keskiarvo, jolloin keskimääräiseksi suihkun 

pituudeksi saatiin 4,34 minuuttia. Noin 80 prosenttia vastaajista kertoi joutuvansa 

laskemaan vettä hanasta ja suihkusta halutun veden lämpötilan saamiseksi, johon kului 

keskimäärin 11,5 sekuntia. Tässä huomioitiin vain heidän vastauksensa, jotka laskivat vettä 

suihkusta halutun lämpötilan saamiseksi.  Suihkussa käytiin vuoden 2020 tutkimuksen 

mukaan 0,86 kertaa vuorokaudessa, mikä on suunnilleen saman verran kuin vuonna 1998, 

mutta enemmän kuin vuonna 1977. Silloin käytiin suihkussa tai kylvyssä 0,6 kertaa 

vuorokaudessa. (Työtehoseura, 2020, s. 13) 

Lauri Etelämäen Vedenkäyttö Suomessa -tutkimuksessa (1999) ihmisiltä kysyttiin 

vedenkäytöstä, ja talouskohtaisia kyselykaavakkeita liittyen vedenkäyttöön täytettiin 49 

kappaletta. Henkilökohtaisia kaavakkeita tuli niiden mukana 97.Näistä talouksista 

kolmessakymmenessä oli huoneistokohtainen vesimittarilla. Mittarilukemien mukaan 

keskimääräinen vedenkulutus oli 116 litraa henkilöä kohti vuorokaudessa. (Etelämäki, 1999, 

s. 44) 

Esimerkiksi Talotekniikka-lehti esitteli vuonna 2017 IDOn tutkimusta suomalaisten sekä 

kolmen muun Pohjoismaan kansalaisten pesutottumuksista verkkokyselyssä. Tutkimuksen 

mukaan 50–70-vuotiaat suomalaiset viettäisivät suihkussa vähiten aikaa. Heistä lähes 

kolmasosa käyttäisi suihkussa oloon korkeintaan viisi minuuttia. 18–29-vuotiaista näin 

nopeasti selviytyy vain joka kymmenes. Ikäryhmästä reilu kolmannes (34 prosenttia) viettää 
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suihkussa 10–20 minuuttia ja kahdeksan prosenttia peräti 20–30 minuuttia. (Heikkonen, 

2017.) Artikkeli ei kerro, kuinka monelta suomalaiselta asiaa on kysytty.  

3.4 Vedenkulutus taloyhtiöissä 

Juomavesi sekä kotitalouksien ylipäänsä käyttämä vesi muodostavat määrällisesti pienen, 

mutta laadullisesti elintärkeän osan vedenkulutuksestamme. (Nikula, 2012, s. 9). 

Työtehoseuran teettämän Kestävä veden käyttö – vedenkäyttöselvitys 2020 mukaan kerros- 

ja rivitaloissa vedenkulutus henkilöä kohti on vuorokaudessa keskimäärin 120 litraa/henkilö. 

Tieto perustuu vuoden 2019 mittaustietoihin. Niissä talouksissa, joissa vedestä laskutettiin 

kulutuksen mukaan, kulutus oli lähelle sama eli 119 litraa/henkilö vuorokaudessa. 

Talouksissa, joissa vesimaksu ei perustunut huoneistokohtaiseen kulutukseen, veden kulutus 

oli 129 litraa/henkilö vuorokaudessa (kuva 2). Veden kulutustottumuksissa on suuria eroja. 

Vähiten kuluttavat asukkaat käyttävät vettä noin 50 litraa ja eniten kuluttavat asukkaat 

käyttävät jopa 300 litraa vettä vuorokaudessa. Käytetystä vedestä noin 65 prosenttia oli 

kylmää ja 35 prosenttia lämmintä vettä. (Motiva, n.d.-b)  

Kuvan 2 seurantataloudet edustavat sellaisia kiinteistöjä, jotka olivat vapaaehtoisesti 

kirjaamassa omaa vedenkulutustaan tutkimuksen aikana. Kyseiset kiinteistöt todennäköisesti 

kiinnittivät vedenkulutukseen keskimääräistä enemmän huomiota, ja kulutuksien 

kirjaaminen myös vaikutti vähentävästi kulutukseen. Kyselyaineisto taas oli kerätty 

sähköisellä kyselyllä, jossa selvitettiin kiinteistöjen vedenkulutusta reilun 40 kohdan 

kysymyspaketin avulla. (Työtehoseura, 2020, s. 17) 
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Kuva 2. Veden kokonaiskulutus Työtehoseuran tutkimuksessa (Työtehoseura, 2020, s. 18) 

 

 

Taloyhtiössä yksinkertainen tapa pienentää veden kulutusta on esimerkiksi hanojen ja 

suihkujen virtaamien pienentäminen. Tavallista on, että hanoista tulee vettä huomattavasti 

kovemmalla paineella kuin olisi tarpeen. Taloyhtiöissä vedensäästöä syntyy asentamalla 

huoneistokohtaiset vesimittarit. Asennustöillä voidaan saavuttaa kymmenien prosenttien 

aleneminen vedenkulutuksessa. Huoneistokohtainen vedenkulutuksen mittaus ja 

kulutukseen pohjautuva laskutus vähentää asukkaiden veden kulutusta, kun asukkaat ovat 

itse vastuussa oman vesilaskunsa suuruudesta. Lämpimän vedenkulutuksen vähentäminen 

pienentää myös kiinteistöjen lämpölaskua. (Varsinais-Suomen ely-keskus, n.d.) Juuri näitä 

vesimittareita on käytössä Niiralan Kulman 12 kiinteistössä.  
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Pari minuuttia tuntuu lyhyeltä ajalta, mutta suihkussa olossa tällainenkin veden laskemisessa 

säästetty aika on suuri.  Rahallisestikin säästyy useita kymppejä vuodessa. Säästöjä tulee jo 

esimerkiksi siitä, kun suihku suljetaan hiusten shampoovaahdotuksen ajaksi. (Ympäristö nyt, 

n.d.) Esimerkiksi 30 % lyhennys suihkun käyttöaikaan yhden henkilön osalta, jos hän käy 

yhden kerran vuorokaudessa suihkussa, kustannussäästö olisi vuositasolla 150 euron 

luokkaa. (Motiva, n.d.-a) 

Hiilijalanjälki terminä kuvaa ilmastopäästöjä, jotka ovat ihmisten aiheuttamia. 

Hiilijalanjälkeen lasketaan hiilidioksidipäästöt ja myös muut merkittävät kasvihuonepäästöt 

(Sitra, n.d.). Suomalaisen hiilijalanjälki muodostuu paljolti asumisen päästöistä, joita ovat 

lämmitys, sähkö ja käyttövesi.  Suurin osa vedenkäytön energiasta kuluu sen lämmitykseen. 

(Yit, n.d.)  

Tyypillisen kerrostalon energiakuluista jopa 40 prosenttia kuluu lämpimän veden käyttöön. 

Veden lämmityksen kustannukset tulevat useille meistä yllätyksenä, sillä ajatuksen tasolla 

sähkönkäyttö tai tilojen lämmittäminen kuulostavat suuremmilta energiasyöpöiltä. 

(Smartvatten, n.d.-a, s. 6) 

Kiinteistöalalla on hyvät mahdollisuudet vaikuttaa vesivarojen suojeluun ja veden 

vastuulliseen hallintaan. Näin siksi, että kotitaloudet ovat vastuussa yli 10 %:sta maailman 

vedenkulutuksesta. Vesi on välttämätön kiinteistöjen rakentamisessa, kunnostuksessa ja 

hallinnassa. Vesi on suurimpia kiinteistönhallinnan kuluista jopa maissa, joissa veden hinta 

on alhainen. Kun huomioidaan tulvien ja kuivuuden vaikutukset kiinteistöjen rakenteisiin ja 

lujuuteen, on keskittyminen vesitehokkuuteen ratkaisevan tärkeää ympäristölle, mutta myös 

organisaation menestymiselle pitkällä aikavälillä. (Smartvatten, n.d.-b, s. 4) 

Niiralan kulma Oy:ssä vedensäästöön haettiin ratkaisua tässä opinnäytetyössä esiin 

nousevan asuntoihin asennettavan, vedenkäyttöä seuraavan tiimalasin kautta. Moni saattaa 

kuvitella, ettei pikainen iltasuihku juuri vettä kuluta, mutta jo 60 sekunnissa saa aikaan ison 

muutoksen. Suihkussa käynti kuluttaa vettä jopa 18 litraa minuutissa ja vettä säästävä 

suihkukahva noin yhdeksän litraa. Jo kaksi minuuttia nopeampi suihku päivässä, säästää 
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viikossa jopa 168 litraa vettä (Smartvatten, n.d.-a, s. 10). Tämä tarkoittaisi vuositasolla 8760 

litran eli 8,76 kuution verran vettä ja kustannuksia säästyisi reilu 63 euroa (Kaava 1).  

Kaava 1. Laskentantakaava vedenkulutuksen hinnan laskemiseksi. 

(8,76 ∗ 0,35 ∗ 11,4)  +  (8,76 ∗ 0,65 ∗ 4,96)  =  63,2. 

Kuopion veden vuoden 2022 hinnaston mukaan veden hinta 4,96 €/m³ ja lämpimän veden 

11,40 €/m³. Laskussa käytetty keskimääräistä lämpimän ja kylmän veden käyttöjakaumaa, eli 

35 % lämmintä ja 65 % kylmää. (Kuopion vesi, 2022) 

3.5 Keinoja kestävämpään vedenkäyttöön taloyhtiössä 

Vedenkulutus, sen osuus lämmitysenergiankulutuksesta sekä sen aiheuttamat kustannukset 

ovat huomattavat. Taloyhtiöissä veden kulutus ja lämpimän veden aiheuttamat 

kustannukset hukkuvat usein hoitovastikkeiden ja kiintiöperusteisten vesimaksujen taakse. 

(Korhonen ym. 2020, s. 6) 

”Huoneistokohtaista vedenmittausta ja laskutusta koskevan lakiuudistuksen mukaan 

käyttöveden laskutuksen on perustuttava mitattuun kulutukseen rakennuksissa, joihin 

asennetaan huoneistokohtaiset etäluettavat veden kulutusmittarit 23.11.2020 jälkeen 

haetun rakennusluvan perusteella.” (Motiva, n.d.-c) 

Vedenkulutukseen liittyvä energiatehokkuuslain muutos tuli voimaan hallituksen päätöksellä 

23.11.2020, jolla laki muutettiin EU:n energiatehokkuusdirektiivin mukaiseksi (Työ- ja 

elinkeinoministeriö, 2020). Lakimuutosta täydentää 29.3.2021 voimaan 

tullut valtioneuvoston asetus lämmityksen, jäähdytyksen ja veden kulutus- ja 

laskutustiedoista ja kustannusten jakamisesta. (Valtioneuvosto, 2021a) 

Marraskuussa 2020 voimaan tulleen lakiuudistuksen mukaan uusissa taloyhtiöissä 

vesilaskutuksen tulee perustua huoneistokohtaisilla ja etäluettavilla mittareilla mitattuun 

kulutukseen. Vuoden 2022 alusta lähtien hallituksen antaman asetuksen TEM/2021/44 

mukaan asunto-osakeyhtiön osakkeenomistajalle, vuokralaiselle sekä asumisoikeuden 
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haltijalle on annettava kuukausittain tiedot lämpimän ja kylmän käyttöveden kulutuksesta, 

vaikka itse vesilaskutus käytännössä tehtäisiinkin esimerkiksi kerran vuodessa. 

(Valtioneuvosto, 2021b) 

Lakiuudistus kuitenkin linjaa, että vanhoissa taloyhtiöissä kulutusperusteiseen laskutukseen 

siirryttäisiin vasta sitä mukaa, kun niissä lain voimaantulon jälkeen tehtävän 

putkisaneerauksen yhteydessä asennettaisiin asianmukaiset etäluettavat 

vesimittarit. Velvoite kuukausittaisen erittelyn toimittamisesta koskee näin ollen niitä 

saneeraus- ja uudiskohteita, jotka ovat saaneet rakennusluvan 23.11.2020 jälkeen. (Motiva, 

n.d.-c) 

Vedensäästövinkit kannattavat, mutta tärkeämpää on muuttaa koko taloyhtiön vesikalusteet 

vettä säästäviksi. Tällä tavoin yksittäiset heilahdukset vedenkulutuksessa pysyvät paremmin 

kurissa, ja vettä säästyy ilman, että asukkaat kiinnittävät siihen huomiota. Esimerkiksi vettä 

säästävät hanat ja matalammaksi säädetty vedenpaine (3-4 baria) paineenalennusventtiilin 

avulla säästävät kymmeniä litroja vettä päivittäin asukasta kohti. (Smartvatten, n.d-a, s. 12.) 

Suihkun virtaamaksi suositellaan 12 litraa minuutissa, jonka pystyy mittaamaan esimerkiksi 

laskemalla vettä puolen minuutin ajan mitta-asteikoilla varustettuun ämpäriin ja kertoo 

tuloksen kahdella. Nykyisissä vedensäästömalleissa virtaama on pudotettu jopa 6-7 litraan 

minuutissa. (Motiva, n.d.-d) 

Energiatehokkaat kodinkoneet, kotiautomaatio ja vesivuodoista ilmoittava teknologia 

hillitsevät vedenkulutusta. Käyttäjä on kuitenkin ratkaisevassa roolissa veden 

kokonaiskulutuksen muodostumisessa. Omiin vedenkäyttötapoihin, kuten esimerkiksi 

suihkussa käytettyyn aikaan, kannattaa kiinnittää huomiota. Lämpimän veden kulutuksen 

tehostamismahdollisuuksia on myös esimerkiksi astioiden pesussa – kuinka paljon 

esimerkiksi käyttää juoksevaa vettä tiskatessaan? Esimerkiksi wc-istuin tai tiputtava hana, 

aiheuttavat veden hukkakulutusta. Vesikalusteiden säännöllinen huolto ja nopea reagointi 

vikatilanteissa ovat tärkeitä, käyttäjälähtöisiä toimenpiteitä. Vesivuotojen havaitsemiseen on 

kehitetty innovaatioita, esimerkiksi älyvesimittareita hälytystoimintoineen. Yksinkertainen 

toimenpide on seurata asunnon vesimittarin liikkeitä. Jos viisari liikkuu, vaikka vettä ei 

käytetä, on syytä epäillä vuotoa. Energiatehokkuusdirektiivi edellyttääkin, että 
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moniasuntoisiin ja putkiremontoitaviin rakennuksiin on asennettava huoneistokohtaiset 

etäluettavat lämpimän veden kulutusmittarit. Lämpimän käyttöveden laskutuksen on 

perustuttava mitattuun kulutukseen. Lakiuudistus mahdollistaa luotettavaan 

huoneistokohtaiseen vedenkulutuksen laskutukseen, ja asukkaat maksavat vain itse 

kuluttamastaan käyttövedestä. Lämmin käyttövesi vaikuttaa kiinteistön energiankulutukseen 

ja siten myös asumisen hiilijalanjälkeen. (Työtehoseura, 2020, s. 22) 

4 Niiralan Kulma Oy 

Kuopion kaupunginvaltuusto käsitteli ja päätti kokouksessaan 20.6.1949 perustaa erityisen 

kiinteistöosakeyhtiön rakennuttamaan kaupunkiin asuntoja, ja tästä Niiralan Kulma Oy sai 

alkunsa (Niiralan Kulma, n.d.-a). Niiralan Kulmalla oli vuonna 2021 5717 hallinnoitavaa 

asuntoa, joissa asui 8638 asukasta (kuva 3) ympäri Kuopiota, myös Kuopion ympäristön 

keskustaajamissa Riistavedellä, Vehmersalmella, Kurkimäessä, Hirvilahdessa ja kuntaliitosten 

myötä myös Nilsiässä, Karttulassa, Maaningalla ja Juankoskella. (Niiralan Kulma, 2022a) 

Kuva 3. Niiralan Kulman 2021 vuosiraportin avainlukuja (Niiralan Kulma, 2022a) 

 

Niiralan Kulmalla on käytössään ympäristö- ja vastuullisuusohjelma, ja yhtiö on sitoutunut 

Kuopion ilmastopoliittiseen ohjelmaan, jonka tavoitteena on Kuopion kaupungin 

hiilineutraalius vuoteen 2030 mennessä. Ympäristöohjelman yksi tavoitteista on käyttöveden 

asukaskohtainen lasku 1 % verran vuosittain. (Niiralan Kulma, 2022b) 
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4.1 Vedenkulutus Niiralan Kulmassa 

Vedenkäyttöön liittyen Niiralan Kulmalla on käytössään vuotovahdit ja säästösuuttimet. 

Vuotovahdilla tarkoitetaan esimerkiksi pesualtaiden tai tiskikoneiden alle tai välittömään 

läheisyyteen asennettavaa sensoria, joka ilmoittaa käyttäjälle ylimääräisestä kosteudesta. 

Laitteen avulla pystytään ehkäisemään piileviä vesivuotoja kustannustehokkaasti. (Tuomisto, 

2019, s. 27) Säästösuuttimet alentavat vesihanojen virtaamaa.  

Niiralan kulmalla on käytössään internetsivuillaan Energiaviksu-Niku, energia-asioiden 

vinkkipankki. Pankkiin on koottu energian säästön vinkkejä, käytäntöjä ja muita hyödyllisiä 

asioita. Vinkeissä muistutellaan, kuinka esimerkiksi tiskaus vesialtaassa säästää 240 € 

vuodessa. Esimerkkinä on mainittu tiskaus vesialtaassa 55 €/v (28 l/krt) ja tiskaus juoksevan 

veden alla 295 €/v (150 l /krt). (Niiralan Kulma, n.d.-b) 

Niiralan Kulma ei asenna esimerkiksi pesu- tai astianpesukoneita, vaan asukas vastaa 

pesukoneiden asennuksesta ja käyttöönottotarkastuksesta, käyttöönottotarkastuksen tekee 

kuitenkin huoneistotarkastaja. Yhtiö kannustaa hankkimaan vähemmän vettä ja energiaa 

kuluttavia laitteita muun muassa yhtiön arvojen, strategian ja eettisten ohjeiden kautta. Yksi 

kantavista teemoista eettisissä ohjeissa on vastuullinen toiminta (kuva 4). Niiralan Kulma on 

myös sitoutunut tavoittelemaan osana Kuopion ilmastopoliittista ohjelmaa hiilineutraaliutta 

vuoteen 2030 mennessä. (Niiralan Kulma, 2021) 
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Kuva 4. Vastuullisen toiminnan osa-alue Niiralan Kulma Oy:n eettisissä ohjeissa (Niiralan 

Kulma, 2021). 

 

4.2 Kampanjat vedenkulutukseen liittyen 

Vuonna 2018 Niiralan kulma järjesti asukkailleen vedenkäytön Suurin pudottaja -vesikisan 

touko-elokuussa 2018. Kisassa kisattiin siitä, minkä Niiralan Kulman kiinteistön asukkaat 

onnistuvat parhaiten kohtuullistamaan veden käyttöään. Kisan voittanut kiinteistö laski 

kulutustaan varsin korkeasta 193 litran keskimääräisestä päivittäiskulutuksesta 127 litraan. 

Asukaslehden artikkelin perusteella koko Niiralan Kulman veden kulutus laski 1 prosentin 

kesien 2017-2018 välillä. (Nikulainen, 2018, s. 3) Artikkelissa ei avattu sitä, miten eniten 

vedenkulutusta pudottaneet kiinteistöt muuttivat toimintatapojaan.  

Helmikuussa 2022 Niiralan Kulma Oy lähetti kiinteistöjen asukkaille tiimalasit, jotka 

pyydettiin kiinnittämään peseytymistilojen seinään. Tiimalasit kannustivat vedenkulutuksen 

kannalta tehokkaaseen suihkutteluun. Niiralan Kulman asukkaiden vedenkulutuksesta 45 % 

syntyy peseytymisestä, joten säästöjen etsiminen peseytymisen kulutustottumusten 

muuttamisesta on järkevää.  Suihkussa käytetään myös paljon lämmintä vettä, joka kuluttaa 

paljon energiaa.  
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5 Opinnäytetyön käytännön toteutus 

Tämän luvun aiheena on opinnäytetyöprosessin etenemisen sekä käytetyn 

tutkimusmenetelmän kuvaus. Opinnäytetyön toimeksiantaja oli Niiralan Kulma Oy. 

Kvantitatiivisen opinnäytetyö lähtökohtana oli mitata Niiralan kulman kiinteistöjen 

vedenkulutuksen muutosta. Muuttujana mittauksille oli asuntojen pesutiloihin asennettu 

tiimalasi, joka ohjasi asukkaita lyhyempään suihkussa oloon. 

Niiralan Kulma haluaa profiloitua vastuullisena toimijana. Yhtiössä on halu pudottaa 

vedenkulutusta ja säästää samalla energiaa. Yritys tarjoaa opinnäytetyömahdollisuuksia 

vuosittain erilaisiin aiheisiin ja yksi tarjotuista opinnäytetöistä koski vedenkulutuksen 

vähentämiseen tähtäävää projektia. Aloituspalaverin jälkeen aihe tarkentui asuntojen 

pesutiloihin keväällä 2022 asennettavan tiimalasin tuloksena syntyvän kulutusdatan 

analysointiin.  

Palvelupäällikön kanssa pidettiin aloituspalaveri vuoden 2021 joulukuussa. Palaverissa 

käytiin läpi yksityiskohtaisesti, mitä opinnäytetyöltä tarkalleen odotettiin. Tehtäväksi 

muodostui tiimalasien asennuksesta tiedottaminen, syntyneen, vedenkulutuksen muutosta 

kuvaavaan datan analysointi sekä seuranta-ajanjakson aikaisista tuloksista tiedottaminen. 

Tiedon saattaminen asukkaille on hyvin keskeisessä asemassa tämän kaltaisessa projektissa, 

joten tiedottaminen koettiin hyvin merkityksellisenä. Sen avulla asukkaat saisivat 

konkreettisesti tietää, miten heidän toimintansa on vaikuttanut veden kokonaiskulutukseen.  

Tehtävä oli verrata ja analysoida tiimalasin avulla saatua dataa kahdella tavalla: Kaikkien 

kiinteistöjen osalta vertailu tehtiin vuoden 2022 tammi - maaliskuussa. Toinen vertailu 

kohdistui niihin Niiralan Kulman kiinteistöihin, joissa asuntokohtaiset vesimittarit ovat 

käytössä. Näissä kiinteistöissä vertailu onnistui suoraan tiimalasien jakamispäivästä laskien. 

Mukana mittauksissa oli 131 kiinteistöä. Näistä mittaushetkellä 12 kiinteistössä on 

asuntokohtainen, reaaliaikainen vesimittari. Näistä 12 asunnosta saatiin tarkka, 
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päiväkohtainen kulutustieto helmikuun 2022 ajalta. Kaikista 131 kiinteistöstä tehtiin toinen 

mittaus, jossa vertailtiin tammikuun 2022 ja maaliskuun 2022 muutosta vedenkulutuksessa. 

Tammikuussa tiimalasia ei näissä kiinteistöissä ollut, vaan se asennettiin helmikuun 16. päivä 

2022. Näin ollen maaliskuulta mitattu data todentaa tiimalasin asennuksen jälkeistä 

vedenkulutusta näissä 131 kiinteistössä.  12 kiinteistössä, joissa käytössä on reaaliaikainen 

vesimittari, saadaan tiimalasin asennuksen vaikutukset tietoon välittömästi ja 

päiväkohtaisesti.   

Prosessi aloitettiin tammikuussa 2022, jolloin alkoi informatiivisen lehtiartikkelin (Liite 1) 

kasaus Niiralan Kulman asukaslehti Nikulaiseen, tiimalasien tilaus ja niiden ulkoasun 

suunnittelu. Lehtiartikkelien kirjoittaminen kuului osaksi opinnäytetyötä, tiimalasien 

tilauksesta ja suunnittelusta vastasi Niiralan kulma. Lehtiartikkelissa kerrottiin tulevasta 

mittauksesta ja sen merkityksestä eli siitä, miksi tällainen mittaus tehdään. Artikkelin 

yhteydessä esiteltiin myös vedensäästövinkkejä, joilla toivon olevan vaikutusta asukkaiden 

ajattelutapaan koskien omaa vedenkulutustaan. 

Niiralan Kulman asukaslehti ja tiimalasit toimitettiin asukkaille helmikuussa. Toimeksiantaja 

asetti prosessin alussa myös taloudellisen tavoitteen, jota tarkasteltiin vedenkulutusdatan 

vertailun jälkeen. Tavoitteena vedenkäytön pudotuksessa oli saada tiimalaseihin laitettu 

kustannus kaksinkertaisena takaisin eli noin 14 000 euron säästö. Niiralan Kulmalla asuu noin 

12 000 asukasta, joten tavoitteeseen pääseminen ei tarkoita monen litran pudotusta 

päivässä. Euromääräiseen säästöön päästäisiin tämän opinnäytetyön mittaustuloksilla 

vajaassa kolmessa kuukaudessa. 

Tiimalasien hiekan määrä oli mitoitettu ajastamaan kahden minuutin mittaisen suihkun. 

Aluksi Niiralan kulmassa suunniteltiin tiimalasia, joka ajastaisi neljän minuutin mittaisen 

suihkun, mutta saatavuus ja kustannukset aiheuttivat ongelmia. Yhtiössä päädyttiin näin 

ollen kahden minuutin tiimalasimalliin, joka saatiin tilattua aikataulussa ja budjetissa pysyen. 

Keskimäärin suihkussa viihdytään huomattavasti tiimalasin aikamäärää pidempään. Tämä 

selviää esimerkiksi Talotekniikka-lehden vuoden 2017 artikkelista, jossa esitellään IDO-

yrityksen tekemää tutkimusta suomalaisten suihkun käytöstä (kuva 5). Suurin osa väestöstä 
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suoriutuu suihkusta 5–10 minuutin aikavälillä, noin kolmasosa alle 29-vuotiaista käyttää 

aikaa suihkutteluun yli 10 minuuttia.  

Kuva 5. Suomalaisten keskimääräinen aika suihkussa (Heikkonen, 2017). 

 

Oletusarvona oli, että tiimalasia seuraamalla asukas mahdollisesti lyhentäisi aikaa, jonka 

kuluttaa suihkussa. Kun asukas näkisi tiimalasin hiekan valuneen kahden minuutin suihkussa 

olon jälkeen, hän reagoisi ihannetilanteessa tähän lopettamalla suihkun tai ainakin 

jatkamalla vedenkäyttöä enää hetken. Tiimalasi siis ohjaisi asukasta uudenlaiseen 

käytösmalliin, lyhyempiin suihkuhetkiin ja tätä kautta vedenkulutuksen vähentämiseen.  

Mittaustulokset tammi-maaliskuulta siirtyivät Niiralan Kulman omaan 

automaatiojärjestelmän kautta Power Bi -järjestelmään, josta ne otettiin tarkasteluun 

huhtikuussa 2022. Datan vertailun ja analysoinnin pohjalta tehtiin tuloksista lehtiartikkeli 

(Liite 2) kesäkuussa ilmestyneeseen asukaslehteen. Kesän aikana kirjoitettiin ja tutkittiin 

teoriaa vedenkulutuksesta niin taloyhtiöissä kuin yleisestikin. Säännölliset palaverit 

palvelupäällikön kanssa kuuluivat nekin opinnäytetyöni prosessiin.  
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5.1 Vedenkulutuksen tarkastelu Niiralan kulma Oy:n asunnoissa 

Asuntojen vedenkulutusta tarkasteltiin kahdella eri tavalla. Ensimmäinen vertailu tehtiin 

helmikuun alku- ja loppupuolen välillä niissä kiinteistöissä, joissa on reaaliaikaiset, 

huoneistokohtaiset kulutusmittarit ja taloyhtiöt ovat vertailukelpoisia, eli esimerkiksi 

remontissa olleet kiinteistöt rajattiin pois tarkastelusta. Tällaisia kiinteistöjä Niiralan Kulmalla 

oli vuoden 2022 helmikuussa 12 kappaletta. Toisessa vertailussa mitattiin eroja vuoden 2022 

tammikuun ja maaliskuun kokonaiskulutuksessa kaikkien Niiralan Kulman vertailukelpoisten 

kiinteistöjen osalta. Analysoinnissa oli mukana yhteensä 131 vertailukelpoista kiinteistöä, 

pois jäivät muun muassa remontin alla olevat kiinteistöt.  

Kiinteistöt, joissa on huoneistokohtainen vedenmittaus, vedenkulutus on 10–30 prosenttia 

pienempi kuin niissä kiinteistöissä, joissa on kiinteä vesimaksu (Ympäristö, 2016). Tämä tuli 

selkeästi esille myös tämän opinnäytetyön datan analysoinnissa. Uudisrakennuksissa 

huoneistokohtaiset etäluettavat vedenkulutuksen mittarit tulivat pakolliseksi 25.10.2020 

säädetyn lain mukaan. Vanhemmat kiinteistöt siirtyvät huoneistokohtaiseen 

vesilaskutukseen putkiremonttien yhteydessä (Valtioneuvosto, 2020). Huoneistokohtaiseen 

mittaukseen siirtyminen on kustannustehokasta vain putkiremonttien yhteydessä, näin 

toimitaan myös Niiralan Kulmassa. 

Niiralan Kulman oma automaatiojärjestelmä siirtää kiinteistöjen kulutusdatan suoraan 

Power Bi -järjestelmään, josta tiedot saa irrotettua halutulta aikaväliltä. Power Bi on 

Microsoftin ilmainen työkalu, jota käytetään paljon datan keräämisessä ja sen 

visualisoinnissa (kuva 6). Power Bi -työkalulla voidaan jakaa analysoitua tietoa niin yrityksen 

sisällä kuin yrityksen asiakkaille.  (Microsoft, n.d.) 
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Kuva 6. Yleisnäkymä Microsoftin sivustolta Power Bi -käyttöliittymästä. 

 

 

Niiralan Kulmassa peritään vesiennakkomaksua 20 €/hlö/kk ja tasauslaskutus suoritetaan 

kaksi kertaa vuodessa (touko- ja marraskuu) sekä vuokrasuhteen päättyessä. Niiralan Kulma 

hankkii vetensä Kuopion Vedeltä. Kylmän veden hinta oli 15.1.2022 alkaen 4,96 €/m³ ja 

lämpimän veden hinta oli 11,40 €/m³. (Niiralan Kulma, 2022 c) 

5.2 Tiedotus asukkaille 

Osana opinnäytetyötä julkaistiin Niiralan Kulma Oy:n asukaslehti Nikulaisessa artikkeli, jossa 

tiedotettiin asukkaille yhtiön vedenkulutuksen säästötoimenpiteisiin liittyvästä tiimalasista ja 

sen asennuksesta (Liite 1). Lisäksi tiedotteessa ilmeni aikaväli, jona asukkaiden 

vedenkulutusta seurattiin. Niin tiimalasi kuin informatiivinen artikkeli Nikulaisessa 

toimitettiin asukkaille samassa lähetyksessä helmikuussa 2022.  

Toinen artikkeli julkaistiin Nikulaisessa 2022 kesäkuussa. Tässä artikkelissa (Liite 2) kerrottiin 

asukkaille tiimalasin asennuksen ja seurannan myötä saaduista tuloksista. Mittauksen 

tuloksena, yhden asukkaan keskimääräinen vedenkulutus tippui noin 1,5 litraa 

vuorokaudessa. Kuukausitasolla, mukana olevien kiinteistöjen asukkaat mukaan laskettuna, 

vedensäästö oli yli 48 000 litraa eli 48 kuutiota vettä kuukaudessa 12:sta kiinteistön osalta.  

Oikea-aikaisen viestinnän merkitys on tärkeää ylipäänsä, ja sitä se oli tässäkin asiassa. 

Ylipäänsä taloyhtiöissä asiakkaalle viestiminen meneillään olevista asioista on tärkeää, ja 
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näin ollen Niiralan Kulman asukaslehti Nikulainen on tarpeellinen, jokaiselle asukkaalle 

toimitettava informaation jakaja.  

Taloyhtiössä on hyvä sopia viestinnän tavoitteista yhteisesti. Vaikka jokainen asukas ei 

haluaisi kuulla kaikista muutoksista, joillekin ne voivat olla tärkeitä. Liiallisen viestinnän 

haitat ovat pienempiä kuin puutteellisen. Taloyhtiön suunnitelmalliseen hallintaan kuuluu 

ennakoiva tiedottaminen. Kertomalla tulevista hankkeista hyvissä ajoin, vältytään 

mahdolliselta muutoksen vastarinnalta ja päätösprosessi helpottuu. On tärkeää, että 

asukkailla/osakkailla on jo ennalta tiedossa se, mihin ja milloin heidän tulisi henkisesti ja 

fyysisesti varautua. (Oma taloyhtiö, n.d.) 

5.3 Kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimus 

Tämä opinnäytetyö on kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimus. Määrällisessä tutkimuksessa 

ollaan kiinnostuneita erilaisista luokitteluista, syy- ja seuraussuhteista, vertailusta sekä 

numeerisiin tuloksiin perustuvasta ilmiön selittämisestä. Määrälliseen 

menetelmäsuuntaukseen sisältyy erilaisia laskennallisia ja tilastollisia analyysimenetelmiä. 

(Jyväskylän yliopisto, n.d.) Menetelmänä määrällinen tutkimus antaa yleisen kuvan 

muuttujien (mitattavat ominaisuudet) välisistä suhteista ja eroista. Se vastaa kysymykseen 

kuinka paljon tai miten usein. (Vilkka, 2014, s. 13)  

Määrällisessä tutkimuksessa muuttujalla tarkoitetaan esimerkiksi henkilöä koskevaa asiaa, 

toimintaa tai ominaisuutta. Muuttuja on asia, jos tutkimuksessa halutaan tietoa. Mittari taas 

on väline, jolla on mahdollista saada määrällinen tieto tai määrälliseen muotoon muutettava 

sanallinen tieto tutkittavasta asiasta. Määrällinen tutkimusmenetelmä on tutkimustapa, 

jossa tietoa tarkastellaan numeerisesti. Tutkittavia asioita ja niiden ominaisuuksia käsitellään 

yleisesti kuvaillen numeroiden avulla. Menetelmä vastaa kysymyksiin, kuinka moni, kuinka 

paljon ja kuinka usein. Tutkija saa tutkimustiedon numeroina, tai hän ryhmittelee laadullisen 

aineiston numeeriseen muotoon. Tutkija tulkitsee ja selittää olennaisen numerotiedon. Hän 

kuvaa, miten asiat liittyvät toisiinsa tai eroavat toistensa suhteen. (Vilkka, 2014, s. 14) 
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Määrälliseen tutkimukseen soveltuvin havainnoinnin muoto on systemaattinen havainnointi, 

jota tässäkin opinnäytetyössä on hyödynnetty. Systemaattisia havaintoja voidaan kerätä 

esimerkiksi eri aistein tai automaattisilla havainnointilaitteilla (esim. liikkeiden 

käyntilaskurit). Systemaattisen havainnoinnin kohteena voi olla niin ikään henkilöiden puhe 

ja käyttäytyminen, tapahtuma, tilanne tai vaikkapa luonnon ilmiöt. (Vilkka, 2014, s. 29) 

Opinnäytetyössä havainnoinnin kohteena oli ihmisen toiminnan muutos vedenkulutusta 

seuraavan tiimalasin asennuksen jälkeen.  

Opinnäytetyössä mittari oli suora muutos vedenkäytössä. Muutos pystyttiin havaitsemaan 

suoraan tutkimalla ja analysoimalla Power Bi -järjestelmän keräämää dataa. 

Kausaalisuhteella tarkoitetaan syy-seuraus-suhdetta, joka esiintyy tutkittavien asioiden 

välillä. Oletettu syy selittää seurauksen. (Vilkka, 2014, s. 14) Opinnäytetyössä tiimalasin 

asennus ja sen seuraaminen asukkaan toimesta selitti muutoksen hänen vedenkäyttönsä 

kulutustottumuksissa.  

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksistä ensimmäinen oli, miten Niiralan Kulman kiinteistöjen 

pesutiloihin asennettu, suihkussa oloaikaa seuraava tiimalasi vaikuttaa ajallisesti asukkaiden 

vedenkulutustottumuksiin? Toinen kysymys oli, vaikuttaako tiimalasien asennus tarpeeksi 

kustannustehokkaasti Niiralan Kulman talouteen?  

Suihkutteluaikaa ei pysty aukottomasti todentamaan, koska tässä analysoinnissa saatiin 

tulokseksi kiinteistöjen keskimääräinen vedenkulutus kuukausittain. Kuitenkin ainoa muutos 

tarkasteluajalla oli tiimalasien toimitus sekä asukaslehdessä olleet vedensäästövinkit. Muuta 

viestinnällistä tai teknistä uudistusta ei yhtiössä tehty. Kustannustehokkuus saatiin selville 

vertaamalla rahallista säästöä vedenkulutuksen osalta tiimalasien hankintahintaan. 

Lämpimän ja kylmän veden hankintahinnat saatiin Kuopion Veden hinnastosta. Hintavertailu 

tehtiin vertailemalla vuoden 2022 tammikuun ja maaliskuun kustannuksia kaikkien 

kiinteistöjen osalta.  
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6 Tulokset 

Niiralan Kulman asuntojen vedenkulutuksen dataa analysoitiin kahdella erillisellä 

mittauksella. Aikaväliksi mittauksille asetettiin tammi-maaliskuu 2022. Jotta saatiin vertailtua 

vedenkulutuksen kehitystä myös vuositasolla, otettiin vertailuun vuoden 2021 

vedenkulutusdatan tammi-maaliskuulta. Mitatuista kiinteistöistä rajattiin pois ne, jotka 

olivat mittauksien aikana remontissa tai muuten ilman käyttöä joko osittain tai kokonaan. 

Asuntokohtainen data saatiin käyttöön Niiralan kulman Power BI -järjestelmästä (kuva 7), 

josta saadaan reaaliaikaista, visuaalista aineistoa eri kiinteistöjen kulutusmääristä. 

Järjestelmällä pääsee katsomaan yksittäisen kiinteistön kulutusta esimerkiksi energian- tai 

vedenkulutuksen suhteen. 

Kuva 7. Yleisnäkymä Niiralan Kulman Power BI -käyttöjärjestelmästä. 

 

 

Vedenkulutuksen datan analysoinnin tulokset olivat rohkaisevia kummassakin tapauksessa. 

Molemmat mittausaineistot näyttivät kiinteistöjen vedenkulutuksen vähentyneen. 

Keskimääräisesti vähemmän pudotusta tapahtui niissä kiinteistöissä, joissa on 

asuntokohtaiset mittarit. Tämä ei ole yllätys, koska tämän kaltaisissa kiinteistöissä asukkaat 

käyttävät keskimäärin vähemmän vettä (Motiva, n.d.-b).  
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6.1 Mittaus helmikuu 2022 (kiinteistöt, joissa asuntokohtaiset mittarit) 

Kiinteistöt, joissa on jo asennettuna asuntokohtaiset, reaaliaikaiset vedenkulutusmittarit, 

mittaus suoritettiin vuoden 2022 helmikuun aikana. Tiimalasit toimitettiin asukaslehden 

mukana helmikuun 16. päivä, joten datan vertailu suoritettiin ennen ja jälkeen kyseisen 

päivämäärän. Vertailun aikajana ennen tiimalasia oli 1.-15.2.2022, ja tiimalasin jälkeen 

tarkastelussa ollut aikajana oli 16.-28.2.2022. Vuorokausien lukumäärä ei ollut sama, joten 

laskin vuorokausikohtaisen kulutuksen, jonka kerroin keskimääräisellä 30 vuorokauden 

kulutuksella, jolla saatiin vertailukelpoinen kulutus analysoitavaksi kuukausitasolla. 

Asuntokohtaisilta mittareilta saadaan päiväkohtainen kulutus Power BI -järjestelmästä 

helposti rajattua, joten tarkempi tarkastelu oli näissä kiinteistöissä mahdollista. Analyysiin 

otettiin mukaan myös vuoden 2021 helmikuun 16.–28. päivien välisen mittausdatan, koska 

halusin saada mukaan pidemmän aikavälin kehitystä samalta vuodenajalta aineistoon 

mukaan. Tässä mittauksessa saatiin myös tarkat määrät kylmän ja lämpimän veden 

kulutuksesta, joiden avulla kustannuksen muutokset sai vertailtua tarkemmin.  

Mittauksen aikana Niiralan Kulmassa oli 12 kiinteistöä, joissa oli huoneistokohtainen mittaus 

käytössä. Helmikuun ajalta tehty mittaus niissä kiinteistöissä, joissa on huoneistokohtaiset ja 

reaaliaikaiset vedenkulutusmittarit, tuotti tulokseksi keskimäärin 1 litran pudotuksen 

kulutuksessa per asukas. (Kuva 8) 
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Kuva 8. Keskikulutus niissä kiinteistöissä, joista saadaan reaaliaikaista dataa 

vedenkulutuksesta. 

 

 

Mittaus olisi ollut helpompi toteuttaa, jos tiimalasit olisi toimitettu asukkaille kuun 

vaihteessa. Toimitus tehtiin asukaslehden yhteydessä, koska silloin ei tarvinnut toimittaa 

erikseen pelkkää tiimalasia. Tähän ajankohtaan päädyttiin kustannussyistä, koska tiimalasit 

haluttiin toimittaa samalla kierroksella asukaslehti Nikulaisen kanssa.   

6.2 Mittaus tammikuu-maaliskuu 2022 (kaikki kiinteistöt) 

Toinen mittausaineisto laadittiin Niiralan Kulman kaikkien vertailukelpoisten kiinteistöjen 

vedenkulutusaineistoista. Mittauksissa ei huomioitu remontissa olleita tai mittausaikojen 

välissä valmistuneita kiinteistöjä. Vertailukelpoisia kiinteistöjä oli mukana yhteensä 131. 

Tiimalasit toimitettiin kiinteistöjen asukkaille 16.2.2022, joten pelkkä helmikuun vertailu ei 

olisi ollut mahdollista, koska tässä mittauksessa aineisto oli aina koko kuukauden ajalta 

mitattu. Tässä laajemmassa mittauksessa kulutuksen pudotus oli yli 3 litraa vuorokaudessa 

per asukas (taulukko 2). Tällä kulutuksen muutoksella maaliskuussa vettä kului 729 m³ 

vähemmän kuin tammikuussa. 
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Kuva 9. Vedenkulutus kaikissa vertailluissa kiinteistöissä. 

  

Kuvassa 10 ja taulukossa 1 esitetään tammikuun alun ja maaliskuun lopun välinen vertailu, 

jossa kustannukset pienenivät yli 5000 euroa. Lukema on suuntaa antava, koska tarkkoja 

määriä kylmän ja lämpimän veden kulutuksesta ei ollut saatavilla. Käytin laskutoimituksessa 

suhdetta, jossa kokonaiskulutuksesta kylmää vettä on 65 % ja lämmintä vettä 35 %. Lukemat 

vastaavat karkeasti sitä kulutussuhdetta, joka on Niiralan Kulman niissä kiinteistöissä, joissa 

on asuntokohtaiset vesimittarit. Niiralan Kulma Oy hankkii veden Kuopion Vesi Oy:ltä. 

Mittaushetkellä kylmän veden hinta oli 4,96 €/m³ ja lämpimän veden 11,40 €/m³ (Niiralan 

Kulma, 2022c) 
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Kuva 10. Vedenkulutuksen ja kustannusten muutos. 

 

 

Taulukko 1. 30 vuorokauden vedenkulutuksen kustannukset kaikissa vertailluissa 

kiinteistöissä. 

 

Pidemmässä tarkastelussa tuli esille Niiralan Kulman hyvä kehitys vedenkulutuksen 

vähentämisessä. Tammi-maaliskuussa 2021 vedenkulutus oli noin 5 litraa enemmän kuin 

vuotta myöhemmin (kuva 11). Kehityksen osasyy on varmasti maailmanlaajuinen 

koronapandemia, jonka vaikutukset rajoituksineen näkyivät enemmän vielä vuoden 2021 

aikana. Etätöitä tehtiin enemmän ja ihmiset viettivät enemmän aikaa kotonaan muutenkin, 

jonka myötä myös vedenkulutus oli suurempaa.  
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Kuva 11. Kulutuksen vertailu vuosien 2021–2022 alkuvuosien välillä. 

 

 

Kiinteistöjen kulutusmäärät vaihtelivat suuresti. Pienin vedenkulutuksen keskiarvo yhdellä 

kiinteistöllä oli mittausjakson aikana 52,8 litraa asukasta kohti vuorokaudessa ja suurin 

vedenkulutus 191,9 litraa asukasta kohti vuorokaudessa.  

6.3 Jatkotoimenpiteet 

Niiralan Kulma Oy:n asumisen ja ympäristön palvelupäällikkö Joni Mäenpäätä 

(henkilökohtainen tiedonanto, 4.11.2022) ei suoranaisesti yllättänyt tutkimuksen tulos. Hän 

uskoo tämän kaltaisen konkreettisen viestinnän olevan hyvä keino asukkaille kulutuksen 

seuraamiseen ja kulutustottumusten muutoksiin. Mäenpää korostaa viestinnän tärkeyttä 

vastaisuudessakin, mutta taloudellinen vaikutus luo todellisen tarpeen muutokselle.  

Vastaavanlaisia tutkimuksia tehdään Niiralan Kulmassa lisää ja ne vaihtelevat aiheittain. 

Syksyllä 2022 Niiralan Kulma haastoi asukkaita kierrättämään, kisan voittajaksi päätyi se 

kiinteistö, joka pystyi pudottamaan eniten sekajätteen määrää. Tämän kaltaiset kisat ja 

kampanjat vaativat hyvää datanhallintaa ja osallistavaa markkinointikampanjaa.  
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Asuntokohtainen vedenmittaus lisääntyy Niiralan Kulmassa. Vuoden 2023 alusta lähtien 72 

kiinteistöä siirtynyt asuntokohtaisen vedenmittauksen piiriin. Tällä on edellä mainittujen 

tutkimusten valossa vedenkulutukseen selkeästi laskeva vaikutus. Tämän kaltainen 

järjestelmä päivitetään kiinteistöihin aina remonttien yhteydessä. 

7 Pohdinta ja johtopäätökset 

Hypoteesi on perusteltu väite, joka sisältää tutkimusongelmaa koskevan joko ennakoivan 

selityksen tai ratkaisun mahdollisesta asioiden välisistä yhteyksistä, eroista tai syistä. (Vilkka, 

2014, s. 18). Opinnäytetyöni hypoteesi on, että tiimalasin asentaminen asuntoihin vaikutti 

positiivisella tavalla Niiralan Kulma Oy:n asukkaiden vedenkulutustottumuksiin, eli 

asukkaiden vedenkulutus on vähentynyt tarkastelujakson aikana. 

Opinnäytetyöni tutkimuskysymykset olivat, miten Niiralan Kulman kiinteistöjen pesutiloihin 

asennettu, suihkussa oloaikaa seuraava tiimalasi vaikuttaa ajallisesti asukkaiden 

vedenkulutustottumuksiin sekä vaikuttaako tiimalasien asennus tarpeeksi 

kustannustehokkaasti Niiralan Kulman talouteen?  

Tiimalasi vaikutti positiivisesti asukkaiden vedenkulutustottumuksiin. Kuten tuloksissa käy 

ilmi, tammi-maaliskuun 2022 tarkastelujaksolla kulutus tippui keskimäärin kolme litraa per 

asukas vuorokaudessa. Määrä voi kuulostaa vähäiseltä, mutta kuukausitasolla Niiralan 

Kulman kaikkien kiinteistöjen osalta määrä on jo huomattava, kokonaisuudessaan yli 700 

kuutioita vettä.  

Mitä tulee kustannustehokkuuteen eli toiseen tutkimuskysymykseeni, vaikutti kokeilu 

positiivisesti Niiralan Kulman talouteen. Taulukko 6:n mukaan tiimalasit maksaisivat itsensä 

takaisin noin kolmessa kuukaudessa. Tiimalasien hankintakulut olivat 14000 euroa ja 

mittausjaksolla kiinteistöjen vedenkulutus laski kuukausitasolla noin 5000 euroa per 

kuukausi.   
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Taulukko 1. Vedenkulutuksen kustannukset kaikkien vertailtujen kiinteistöjen osalta. 

 

 

Vettä käytetään selkeästi vähemmän niissä taloyhtiöissä, joissa on asennettuna 

vedenkulutusta seuraavat vesimittarit, joista saadaan reaaliaikaista kulutusdataa. Kuten 

mainittua, näitä oli 12:ssa Niiralan Kulman kiinteistössä. Kuten Vedenkulutus kuriin -

artikkelissa (Varsinais-Suomen ely-keskus, n.d.) todetaan, taloyhtiöissä vedensäästöä syntyy 

asentamalla huoneistokohtaiset vesimittarit. Asennustöillä on saavutettu jopa 20 prosentin 

alenema vedenkulutuksessa.  

Tutkimukseni todentaa sen, että pienetkin keinot ja kannustimet kannattaa ottaa käyttöön 

taloyhtiöissä vedenkulutuksen säännöstelemiseksi. Uskon myös, että asukkaille 

tiedottamisella on iso merkitys. Mikäli asukkaille olisi vain toimitettu tiimalasit ilman 

tiedotusta ja asian avaamista, olisi niiden merkitys ehkä jäänyt vähäisemmäksi. 

Tiedottamisella asukkaat saivat tietoa tiimalasien asentamisen tarkoituksista sekä 

käyttöönsä vinkkejä vedenkulutuksen vähentämiseksi. Tutkimuksessani ei tutkittu 

tiedottamisen vaikutuksia tai kysytty asukkaiden ajatuksia ylipäänsä, joten ajatukset niiden 

vaikutuksesta asukkaiden käyttäytymiseen ovat omaa pohdintaani. Uskon kuitenkin, että 

esimerkiksi tuloksista kertominen asukkaille vaikuttaa positiivisesti 
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vedenkulutustottumuksiin tulevaisuudessa. Uskon myös, että asian esillä pitäminen 

esimerkiksi tiedotuslehti Nikulaisessa olisi tärkeää myös tulevaisuudessa siksi, että 

vedenkulutukseen vaikuttavat pienet asiat pysyisivät asukkaiden mielessä 

tulevaisuudessakin. 

Mitä tulee työn luotettavuuteen, on tärkeä muistaa, ettei tiimalasien asennusta seurattu. Eli 

Niiralan Kulman tietoon ei tullut, mihin asuntoon tiimalasi asennettiin ja mihin ei. Seuranta 

kun oli täysin asukkaan oma päätös. Vedenkulutusdata saatiin vain taloyhtiötasolla. Jos 

tiimalasi olisi kiinnitetty asukkaiden pesutiloihin Niiralan Kulman toimesta, olisi tulos voinut 

olla erilainen. Toki tässäkin tapauksessa asukas olisi voinut irrottaa tiimalasin pesutiloistaan 

tai jättää sen huomioimatta. Kuitenkin olisi mielenkiintoista tietää, miten jo tiimalasin 

kiinnitys itsenäisesti tai Niiralan kulman toimesta olisi vaikuttanut lopulliseen 

tutkimustulokseen.  

Mielestäni tutkimuskysymykseni olivat oikeita ja menetelmä, jota tutkimuksessa käytettiin, 

sopiva. Ajatukseni liittyvätkin enemmän siihen, kuinka mittausjaksosta olisi saanut vielä 

enemmän irti. Vedenkulutustottumuksista Niiralan Kulma Oy:ssä voisi toteuttaa vielä 

esimerkiksi laadullisen tutkimuksen, jossa kartoitettaisiin asukkaiden kokemuksia tiimalasin 

asennuksesta ja sen vaikutuksista omaan kulutukseen. Laadullisen tutkimuksen keinoin olisi 

ollut myös kiinnostavaa selvittää, kuinka moni ylipäänsä asensi tiimalasin omaan 

kylpyhuoneeseensa. Vastuu tiimalasin käytöstä oli asukkaalla itsellään. Laadullisen 

tutkimuksen keinoin saataisiin hyvää tietoa siitä, millaisia ajatuksia asukkailla on aiheeseen 

liittyen ja millaiset vinkit ja ratkaisut ohjaisivat heitä kohti tietoisempaa vedenkulutusta. 

Pohdin, että osana opinnäytetyötäni kirjoittamani, Nikulaisessa julkaistut vedensäästövinkit 

saattoivat nekin vaikuttaa positiivisesti asukkaiden vedenkäyttötottumuksiin. Tämäkin 

selviäisi edellisessä kappaleessa mainitsemaani laadullista tutkimusta hyödyntäen.  

Opinnäytetyöntekijänä en ole voinut vaikuttaa kuin tiedotteiden sisältöön. Olen siis ollut 

objektiivinen eli puolueeton. Tutkimustulos on objektiivinen silloin, kun se on tutkijasta 

riippumaton eli tutkija ei vaikuta tutkimustulokseen. (Vilkka, 2014, s. 13) 
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Pohdittaessa työn reliabiliteettia, ei samanlaista tutkimusta voi tehdä toistamiseen samoissa 

taloyhtiöissä. Jatkuvuutta voi mitata sekä sitä, miten vedenkulutustottumukset ovat 

muuttuneet esimerkiksi, jos tiimalasi on ollut asennettuna pesutiloihin esimerkiksi vuoden. 

Tällöin tutkimus on kuitenkin eri. Saman tutkimuksen voisi toteuttaa esimerkiksi toisessa 

yhtiössä tekemällä samat asiat uudelleen.   

Itse mietin, että nykymaailmassa ihmisen on hyvä tiedostaa se, miten hän vettä käyttää. 

Asian tiedostaminen voi olla ratkaiseva askel kohti kulutustottumusten muuttamista. 

Niiralan Kulman tiimalasikokeilussa ihminen ehkä alkoi ajatella, kuinka kauan hän kuluttaa 

aikaa suihkussa. Vaikka suihku ei päättyisi tiimalasin osoittamaan kahteen minuuttiin, toivon 

mukaan suihkun käyttäjä kuitenkin huomioisi tiimalasin avulla kuluvan ajan. Hän ehkä 

ajattelisi, että lopettaa suihkun edes mahdollisimman pian sen jälkeen, kun kaksi minuuttia 

on kulunut. Lisäksi konkreettisten vedensäästövinkkien jakaminen Nikulaisessa sai toivon 

mukaan asukkaat pohtimaan omaa kulutustaan. Uskon, että mitä enemmän näitä asioita 

tehdään näkyväksi ja konkreettisesti osoitetaan, sen tehokkaammin ne iskostuvat 

asukkaiden mieliin. 

Opinnäytetyön tekijän näkökulmasta, tämä työ Niiralan Kulmalle oli monella tapaa 

opettavainen prosessi. Määrällisen tutkimuksen tekeminen oli kiinnostavaa ja antoi 

valmiuksia tulevaan. Sain paljon hyödyllistä tietoa taloyhtiöiden vedenkulutuksesta, 

kulutuksen vähentämisen keinoista ja vedenkulutuksen eri osa-alueista kestävän kehityksen 

näkökulmasta. Tämän opinnäytetyön opetuksena itselleni, osaan kiinnittää enemmän 

huomiota aikataulun hallintaan tulevissa vastaavissa projekteissa.  
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Liite 3. Aineistonhallintasuunnitelma 

Opinnäytetyön analysoitu kulutusdata on poimittu Niiralan Kulman omasta tietokannasta. 
Kulutusdata oli Excel-tiedostoina ja siirto tapahtui sähköpostilla. Aineistossa ei käsitellä 
henkilötietoja eikä salassa pidettäviä tietoja. Järjestely sovittiin työn tilaajan toiveiden 
mukaisesti. Muu opinnäytetyössä käytetty aineisto on merkitty tekstiin tekstiviitteillä ja 
eritelty lähdeluettelossa lähdeviittausohjeiden mukaisesti. 

Kulutusdata säilytettiin opinnäytetyön teon ajan yksityisen tietokoneen kovalevyllä. 
Tiedostot säilytetään henkilökohtaisen, salasanalla suojatun tietokoneen kovalevyllä. Data 
on tallennettu varmuuden vuoksi myös salasanan takana olevaan pilvipalveluun. Aineisto 
säilytetään vuoden ajan opinnäytetyön hyväksymisestä, jonka jälkeen se tuhotaan. 

Tutkimusaineisto on jaettu toimeksiantajan edustajalle yksityisen sähköpostin kautta. 
Tutkimusaineisto jää toimeksiantajan käyttöön ja sitä voidaan hyödyntää myöhemmin 
vastaavissa projekteissa. Tutkimustulokset on analysoitu opinnäytetyössä. 
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